& obtulit votũ. Siquis cōsuevit iam longa diurnitate in luxuria volutari: respiscat aliquãdo: & excutiat sordes suas p cōpunctionē: & clamet in corde suo in oratiōe secreti⁹ ad dominũ: p̄dissime dñe: misericordissime deus: sufficiat mihi qđ hucusqz peccauĩ: qđ cōtempsi: qđ fetoribus carnis in eę satiffeci: iam nũc te inspirante voueo me a nequicia mea cōuersurũ. Cũ hec fecerit: & iste obtulit votũ. Si irerũ inuidia tenet frēs: & felicitate illius aur actione p̄spera nō delectat qđ est peccatũ vsqz ad mortē: pmittat & ipse i corde suo meditaturũ se potius actuo bonos qđ liuorē eũ habiturũ: Et cū fecerit: & ipse obtulit votũ. Siquis x̄o sibi cōsciũs est de homicidio: indicet sibĩpse in corde suo penitētiã: & vindicet in seipsam malã cōscientiã: et statuat sibi ante deum cruciatũ penitētię et spaciũ: & plenũ animũ veneno quē ante cōfussio sanguinis pximi sauciãuit: cruciet per abstinentiã & humilitatē: & cōmunicare nullatenus p̄sumat: vt nō dupliciter se infelix damnet: dũ in corde criminũ horrozib⁹ pleno sacratissimũ corpus domini piculose p̄sumit accipere. **Sap. 2.** **D**ũ si qđ se talē agnoscat: et hec fecerit: & ipse offert votũ. Siquis forte vt aſolet detrahere sp̄ p̄suevit: & alioz acciões obloqui nec suas respicē: voueat hodie deo in corde suo et dicat: Hucusqz de alijs dixi: me nō inspexi: ego erã misero: et alios miseros existimabã: & ideo nũc sufficit qđ peccauit lingua mea: amodo emēdare delibero: Ecce qđ hec facit: offert votũ. Siquis crudelem se sentit: misericordiã animi voueat deo. Siquis superbũ: voueat humilitatē. Siquis vino nimũ est deditus: sobrietatē voueat. Siquis seniori suo peccauit: veniã petat: & si ille nō sapuerit petere: ille tñ dimittat. Et cum hec oia feceritis charissimi: offertis deo votũ placitũ: & quasi remuneratis christuz. Et post hec veniet vobis benedictio: & vota vřa offerunt ante tribunal christi: Et sic dixit Salomon: monumentũ vestrum non accipiet obliuionē: Et diceť de vobis: Ecce populus meus quē acquisiui sanguie meo saturauit me votis: impleuit odora mentis: Ego ero eis quasi dñs: et ipsi erunt mihi in populũ: et non erit vltra eis captiuitas aut desolatio. Putamus qđ dulce est quando vota nostra talia qualia dixi: angeli qui custodes vite nostre sunt: ante conspectuz diuine maiestatis obtulerũt? Si aliquid offer

Sancti Augustini de tempore

nimus homini terreno et morturo: et tamen speramus ab illo multum recepturos et adiutores: si deo autem aliquid de nostris moribus offeramus: quantum recipiemus? **M**itae itaque exultem in domino: gaudeam cum fletu: memores sumus dignationis diuinae et captiuitatis nostrae. Quaecumque potentia eleuat: ueniat illi in mente humilitas christi: ut non dirigat ad illum sententia ista: Quid superbio terra et cinis? **N**on videmus quemque miserum: aut egenum: ueniat in mentem misericordia dei. **N**on captiuum: ueniat nobis in mentem redemptio domini nostri. **N**on peccatum quodcumque delectat aut subrept: sit nobis in memoria quod iam deleta sunt peccata nostra. **N**on perdamus propter sanguinem christi: nec maculem stolam aliquid per iniquitatem: aut rapinam: aut concupiscentiam. **F**acuumus: iam erecti sumus: vulnerati fueramus: iam sanati sumus. **N**on erit excusatio. **Q**ualescumque potest diabolus ad malum inuitare: non potest trahere: delectatione infert non potestate: consilium ingerit non consilium. **N**unc ergo propter partum beatae mariae sit mihi sermo ad uirgines: siue viros: siue viduas: siue feminas: siue penitentes: siue pauperes: siue seruos: non est apud deum nisi meritorum discretio. **A**udite me itaque quicumque dono christi in corpore uirgines estis. **G**eneraliter loquor ad omnes: **A**udite me. **Q**uicumque agnoscit se esse quod dico: studeat ut et corde sit uirgo. **S**ic gaudeat de lucro corporis: ut non habeat damnatum animam: gaudeat tunc de tam precioso dono christi: gaudeat cum humilitate: flet cum pietate. **G**ratias agat quia tantam felicitatem in integritate portat: letetur quia secutus est agnum quocumque ierit: si tamen in ore eius: sicut legimus in Apocalypsi: mendacium non inueniat. **O**ret perseuerantiam: ut non illi qualiscumque delectatio seculi aut uisus diaboli tantum donum tollat: tantam claritatem in nubiler: tantum nitorem infuset. **T**eneat fortiter: ne perdat rem irreparabilem. **N**on uno momento delectationis amittat gratiam corporis: non contrahat turpitudinem animae per pulchritudinem formae corruptae: non illum concupiscentia vincat. **S**i me audierit: permanet: quod si non audierit: amissurus est quod nunquam reparaturus. **I**tem ad vos mihi sermo est qui coniuges habetis: moneo ut caste habeatis. **M**as et helisabet quae longeuo temporibus caste cum marito uixerat: et ambo fideles autem dominum fuerunt: meruit iam de mortuo semine filium

qui et sanctitate parentes ornaret: et predicatione multos infideles conuerteret. **I**terum uobis loquor quae estis uiduae: custodite uirginitatem: non estote uerbosae: sed cum silentio expectate dominum: qui pupillum et uiduam suscipit: **S**ed bonam uiduam: et illam quae in oratione est: in humilitate: in elemosynis prompta: **S**i certe unde faciat non habet: uoluntatem bonam et cogitationem sinceram habeat. **A**bulieres: non maledicite: non irate: non estote promptae ad loquendum. **S**orte dicitis importunum esse quod dico. **N**on mihi tacere licet: plus timeo illum qui iubet quam illum qui detrahit. **E**go dico: qui agnoscit emendet: qui in se non recognoscit: audiatur et teneatur ut aliis pro salute dicere possit. **N**unc iam ad uos loquor penitentes: qui penitentiam in ecclesia accepistis et agitatis. **P**ersecutate in fletu: in concupiscentia docte plangite. **Q**uid est docte plangite? **N**on querite in oratione temporales res: sed eternam beatitudinem: remissionemque peccatorum. **Q**ui sic orat: docte plangit. **N**on cadunt ad terram lachrymae uestrae: quia uerax ille qui per prophetam dixit: **P**osui lachrymas meas in conspectu tuo. **E**os modo satis debetis amare deum: et timore iam ad dilectionem transire: quia sic legimus in euangelio de peccatrice illa: **Q**ui multum dimittit multum diligit. **E**t ideo multum debetis diligere deum: qui uos expectando et non puniendo ad penitentiam perducere dignatus est. **N**unc iterum ad uos mihi sermo est pauperes. **V**obis dico pauperes qui mendicatio: qui de elemosyna christianorum uisus: **C**onsolamini consolamini: tribulatio uisus conuertet in gaudium: et dolor uester in letitiam. **N**on uobis sit ingratum quod mendicatis: nec ideo in corde uestro aliquid contra deum dicatis: quia ille iustus et pius est in omnibus operibus suis. **E**t te ideo fecit pauperem: ut sufferendo breuem inopiam eternam uitam acquireret. **E**t diuitem ideo fecit: ut dum tibi superflua daret: remedium peccatis suis acquireret. **E**t ideo patientes estote: et expectate dominum. **E**tiam sermo mihi est ad uos quicumque dominos carnales habetis: quicumque seruitum conditionem debetis. **O**bedite dominis uestris: diligite ex corde: non ad oculum seruitutes: sed ministerium ex amore facientes: quia et illos deus constituit ut uobis dominentur: et ut uos seruiatis. **B**ene seruite propter deum: quia de bono seruitio

145.
1. Timoth. 5.

Ps. 55.

Lud. 7.

Job. 16.

Eph. 6.

Annotatio
numeralis
ordinis ser
monū hui⁹
operis.

2. Cor. 5.

mercedem habebit. Si boni fueritis: meliores eritis dominis malis: quia apud deū anima vnus cuiusq; non est discernenda nobilitate sed opere: nec genere s̄ actiōe. Ideo nunc ad omnes mihi sermo fuit: q̄a christus pro omnibus mortuus est. Et ideo seruate quę dixi: vt de vobis fructum habeat: et vos omnes in celestibus horreis vbi frumenta cōgreganda sunt misericors dominus intro mittat: qui viuit et regnat in secula seculorū Amen.

Ser. VIII.
A

In eodem festo: Sermo III

O die fratres dilectissimi celebram⁹ dominicę natiuitatē dicim⁹: id est domini nostri iesu christi: qui cū equalem trinitatem cum patre possideat: qui cū cęlum: terrā ac maria et omnia que in eis sūt: pari cum patre virtute firmauerit: in nouissimis temporibus homo nasci ex homine dignatus est: sic nostram suscipiendo naturā vt non permutaret suam. Permanente enim integro diuinitatē statu: assumpsit hominē dei filius: nec amisit qd̄ erat sed sociauit sibi qd̄ in ipso ante non fuerat. Inuisibilis ergo s̄m diuinitatem dei filius visibilem suscepit hominē: immortalis mortales: impassibilis passibilem: et vt totum breuiter comprehendam: deus hominē. Quicquid ergo infirmitatis legitimo in christo: id est q̄ esuriuit q̄ doluit: q̄ etiā mortē pro peccatis n̄ris sustinuit: suscepto hoc pro salute nostra homini deputemus: salua illi⁹ qd̄ suscepit: id est vbi dei reuerentia: qui ita humanitatem diuinitati sue iunxit: vt eam post passionem impassibilem faciat: non autē vt fieret: qd̄ cogitari scelus est: diuinitas ipsa passibilis. **N**ā et si in dei filio ex diuinitate et hūanitate vna p̄sona est: cum tamē audis natum ex homine dei filium: uoli cōmunē hūc ibi credere natiuitatis exortū: quo ex opere cōiugali qd̄ quidem a deo est constitutū vt humanitas propaget: Aliter in quā ibi fuit humanitatis exortus longe a nostra natiuitate diuersus. Nam et si in eadē qua nos naturaliter sum⁹ veritate carnis natus est christus: non tamē in eo quo nos more cōceptus et natus est de cōiugio: id est vnde ceteri exorti sumus: licet oēs p̄creent homines. Nam et mirabiliter p̄creat⁹ ē. Legitima illa cōmixtio hominis homini qd̄ ē: licet iuxta diuinā auctoritatē culpa nō vacet: nō tñ etiā gloriofa ē: In christi x̄o natiuitate sine cōmixtiōe p̄pagatio om-

ni proflus gloria et honore cumulaf. Dominus itaq; noster iesus christus ab ordine natiuitatis excepto: homo verus p̄creatus ex virgine est: eodemq; omnipotentię signo cōceptus et natus: virginem habuit matrē cū portaret in vtero virginio: et eū ex vtero funderet. Nec tamē ista natiuitas piugia damnauit s̄ potentiam diuinitatis honorauit. **S**lim huius nouę fecūditatis signū **E**saia p̄pheta p̄dixerat: Ideo in q̄t dabit domin⁹ ipse vobis signum: Ecce virgo in vtero concipiet et pariet filium: et vocabit nomen eius emanubel. **S**ignatissime de christo domino nostro est p̄phetatum. **E**manubel enim interpretat: nobiscū de⁹: Ergo saluator noster ab effectu rerū etiā hoc nomē accepit vt vocaretur nobiscum deus est. Et ipse tunc deus cum omnib⁹ nobis esse dignatus est: quādo suscepit hāc carnem: vt per hominē qui visibilis erat deus qui inuisibilis est cōuersari videret in terris. Sic enim hieremias p̄pheta p̄miserat dicens: Hic est deus noster: et non estimabitur aliud ad eum. Hic adiuuenit omne viam disciplinę et tradidit illam iacob puero suo: et israel dilecto suo. Post hec i terris visus est et cum hominib⁹ cōuersatus est. Unde et ipse dominus ad discipulos suos in euangelo dicit: Tanto tempore vobiscum sum et non cognouistis me. **Q**ui videt me videt et patrē meū: et reliqua que sequūt. Talia enim dei filius p̄sumptū hominē opera faciebat: vt ex ipa operū claritate et patris simul et filij diuinitas nosceret. **Q**d si diligēt respiciam⁹ ad causam p̄pter quam dominus totum hoc sacramentum suscepti hominis implere dignat⁹ est: tunc vere obtinebim⁹ nobis illud impletū esse p̄pheticū. **D**uplex em̄ p̄ncipalit̄ causa ē ob quā dei filius factus est filius hominis. **U**na est vt s̄m hominē omnia patiendo p̄ nobis: a peccōz nos vinculo liberaret. Sic em̄ **E**saia p̄pha p̄dixerat: Hic peccata nostra portauit: et pro nobis dolet. Et rursus: Ipse autē vulneratus est propter iniquitates nostras: et infirmat⁹ ē p̄pter peccata nostra. **E**ruditiō pacis n̄re in eo: **V**inore enim ei⁹ nos sanati sum⁹. **A**ltera x̄o causa est dominicę passiois: vt nos quos sanguine suo redemit a vitijs atq; criminibus: nō solū doctriņe: auxilio et gr̄e: sed etiā exemplo suo ad studiū sanctitatis accenderet ne uos vt mō p̄cipientē dñm: sed etiā exēplo suo ad virtut-

Esa. 7.

Baruch. 5.

Job. 14.

Esa. 53.

Sermo .IX. In Natali dñi Sermo.V.

tis fastigia puocantē: maiore alacritate seq̄
remur: et iustissimū dñm ac p̄m patrez: fm̄
sententiā beati petri: filij imitatione colere-
mus. Sic em̄ beat⁹ petr⁹ ait: Christ⁹ passus
ē p̄ nobis: vobis relinquēs exemplū vt se-
quamini vestigia ei⁹: q̄ peccatū nō fecit: nec
dolo inuēt⁹ est in ore ei⁹: Qui cū maledice-
ret nō maledicebat: cū pateret̄ n̄ cōminaba-
tur. Tradebat autē iudicātū se iniuste: q̄ pec-
cata nra ipse ptulit ī corpe suo sup lignū: vt
peccatio mortui iusticie viuamus. Prestet
autē dñs n̄ iesus christus vt gr̄a ei⁹ adiuti:
ad vestigia ei⁹ sequēda p̄peretis: et peccatis
oib⁹ ac vitijō mortificati: ad sola viuati opa
iusticie exerceāda: gratias agēteō p̄fi deo cui
est gloria et imperiū: et domino nro iesu chri-
sto et spiritui sancto in secula seculoz: Amē.

In eodem festo: Sermo V

A Egimus et fideliter retinem⁹ q̄ sub
ipso p̄ncipio nascētis mūdi in p̄mo
homie fecerit nos deus: ad imaginē
et similitudinē suam. Ecce in hac die in uirata
vice factus est deus ad imaginem et similitu-
dinem nostrā. In primis de suo meliora cō-
tulit: In secundis de nostris inferiora susce-
pit. Per in terditę arboris gustū p̄mi homi-
nio incauta fragilitas tēptauit: appetere am-
bitione dānabili dñi sui diuinitatē: p̄suadē-
te diabolo et dicēte: Si de ligno hoc gustau-
eritis: aperient̄ oculi vestri: et eritis sicut dij.
Ideoz agnoscamus p̄i patris admirabilē
bonitatē. Homo sollicitatē inimico: de⁹ esse
voluit p̄ supbiā: et duo hō fact⁹ est p̄ miseri-
cordiā. Innouat̄ ī nobis quod dñm p̄ christi
diuinitatē sp̄cies illi⁹ antiqui et incipientis
seculi: qm̄ p̄m⁹ adā de limi materia figurat̄.
Ecce etiā nūc secūd⁹ adā q̄si de intacta actu
di terra virginio de carne format̄. Ecce in q̄
iterū cessantib⁹ nature legib⁹: nouo hō in
nouā vitā solo deo opante p̄ficiē. Promittit̄
ergo filius virginis p̄ uisitacionē sp̄s sancti.
Qui nō miri si sine cōiup̄tione nascit̄: q̄ de
sanctificatiōe suscipit̄. Nō em̄ decebat: vt q̄
nobis affererat salutē: solī matri p̄p̄eret di-
gnitatē. Sp̄s in q̄t̄ sanct⁹ supueniet in te.
Dignū plane erat: vt regali onustanda pu-
pus celestis regis sanctificare in gressu. Cū
dñm et saluatōrē n̄m nō ido simplicē hoīem
credam⁹: qz ex homie nasci videm⁹. Fas nō
est vt nō deus credat̄: cui descēsure ad frao
a deo habitaculū p̄parat̄. Diuina itaq; ope-
rāte potētia credētis viscera fecūdanē: et li-
gno mortali vitę arbor inserit̄: et portās in se

oia virt⁹ ab infirmitate portat̄: et q̄ terra ma-
ri celoq; nō capit: intra vni⁹ corpusculi mē-
bra suscipit̄. De creatura sua creator omnū
p̄creat̄: et de riuulo suo fono magn⁹ exoriz.
Radix omnū de vīrgulto suo nascit̄: et vitif
vera palmit̄ sui fruct⁹ efficiē. Adest ecce ex-
optatissim⁹ dieo: gr̄a genīata resplēdēo: cā-
dore quidē cōsueti lumio illustrat⁹: s̄ p̄cipue
radiātis veri fulgore consuscus. O dieo diez
omniū nouitas: lucrū lucio et dispendiū ce-
citatio: in quo etern⁹ sol de summa altitudi-
ne claritatio paterę descēdens: vulgē v̄gi-
nalis aditū reserauit: et tot⁹ mundi caliginē
fulgida consuscitōe repressit. Ducite fideleo
christi festiuissima gaudia: res nobis hodie
p̄fecta est noua que olim fuerat repromissa:
vt sine virginis detrimētō pudoris: filii la-
ctarent vbera genitricis. Hęc illa ē nouitas
hicrem̄ ię p̄phete vaticinio nūciata: Faciet
inquit dñs nouū sup terrā. Et quasi quādā
lucernā hui⁹ obscuritatis accedēs: cōtinuo
subiecit: Fēmina circūdabit virū. Hoc ē in-
quit nouū quod sup terrā dico dominū esse
facturū: q̄a fēmina circūdabit virū. Aduer-
tite fratreo: et in potio vestro intellectu p̄-
cedite. Fēminā inquit circūdabit virum. O
fēmina super fēminas benedicta: que et virū
non cognouit: et virum in vtero circūdedit:
que cōcubitu carnali non tangitur: et tamen
carnea prole de spiritali semine gratulatur.
Circūdat maria virū angelo fidem dando:
quia eua perdidit vitum serpen̄ti cōsentien-
do. Faciet inquit dominus nouum sup ter-
ram. Et igitur exhibendę huius nouitatis
tempus aduenit: celestis ad virginem p̄-
mittitur nuncius. Salutat angeluo puellā
viri salutationis ignarā: terret virgo noui-
tate verborum. Ad quam angeluo: Me ti-
meas inquit maria: inuenisti enim gratiam
apud dñm. Me inquit ad conspectū meum
mater domini mei terreatis: ego concepti-
oio tuę minister adueni: ipse me misit ad te
qui est nasciturus ex te. Ipse tibi per me an-
nunciat gaudium: cui placuit in vtero tuo
cum humana natura mysticū sociare coniu-
gium. Inuenisti gratiā apud dominū: Ecce
concipies et paries filium: nō cuiuslibet me-
riti hominē: sed totius mundi saluatōrem.
Me inquit timeas. Abijce abs te omnē me-
tum seculi: que conceptura eo gaudiū mun-
di. Reuolue maria p̄pheticam lectionem.
Hęc enim te scientia diuinorū potest p̄-
terite librorum: que ipsaz plenitudinem pa-

1. Petri. 2.

Sec. 10. IX.

A

Sec. 1.

Sec. 3.

Sec. 2.

B

Hiere. 31.

Luc. 1.

Isa. 7. ritura es pphetarum. Recole in libro Esaię pphete virginem quam legisti: et gaude qđ tu esse meruisti. Tu ibi p̄signata es virgo: tu ecce concipies in vtero: nō de viro sed de spiritu sancto: et grauida eris: et incorrupta manebis. **Paries filiū: et virginitatis nō patieris detrimentū.** Et illa: **Ecce inqđ ancilla dñi: fiat mihi s̄m x̄bū tuū.** Ab̄ox̄ igit̄ angelus x̄ginis accepto cōsensu: celestis regio accolas repetiuit: **Et ecce subito secretū x̄ginis ineffabilis potentia penetravit.** Intra artefex mūdi angustias vētris hūani: efficiē grauida mater intacta: et ecce tanq̄ sponsus de thalamo: marie christus p̄cedit ex vtero. **Occultat̄ i mēbris infantis potētia maiestatis: de p̄det ad vbera genitricis.** **p̄d̄nōiū villū squalore cōtegit̄: durissimi suffert̄ p̄sepis angustias: et totū misicors hūilit̄ patit̄: dūmō mūd̄ qđ pierat liberaret̄.** **Beata infantia: p̄ quā n̄ri generis vita ē reparata.** **gratissimi delectabileq̄ vagit̄: p̄ qđ s̄trido res ventū eternosq̄ plorat̄ euasim̄.** **felicis p̄ani qđ p̄ctōz sordes c̄terf̄im̄.** **p̄sc̄pe splendidū: in qđ nō solū iacuit̄ senū aialū s̄ cibus inuēt̄ ē angeloz.** **Lacta maria creatorē tuū: lacta panē celi: p̄ciū mūdi.** **Postremo tu illi vt mat̄ epalē m̄stra substantiā: vt ipse nobis et tibi vna cū p̄re et sp̄scō vitā tribuat sempiternā.** **Qđ ipse p̄stare dignet̄: qđ cū p̄re et sp̄s̄sancto viuit et gloriat̄ de: p̄ omnia secula seculoz: Amē.**

beam̄ fidē virtutib̄: reuerētiā sanctū testib̄ p̄beam̄: et simconi cognoscēti: et annę dñi cōfidenti: et iohāni baptizāti: et iordanio purgatiōi: et sancto sp̄i descēdenti: et celis aper- tis: et patri testimoniū p̄hibēti: et x̄gini p̄ma uēti: et stelle fulgēti: et colūbe descēdēti: et ipi dño omnē tēptationē diaboli supanti. **Ho-** die qđ pepit virgo: qđ deo filios faceret: qđ sententiā p̄uaricatiōis excluderet: p̄gnā mortis eriperet: et vitā p̄petuā credētib̄ cōdonaret. **Portauit in vtero filiū mater: omib̄ qđ sunt ante nutrimenta maiorē: et hunc fudit forma serui in terris: quē habēt angeli impatorē in celis.** **Peperit filiū mat̄: a quo ipsa nutrire potius q̄ nutrirēt.** **Ab̄ortali alio imortalez suscepit hospite: et i terrestri hospitio celestē virgo impatorē suscepit.** **Beata virginitas desinit esse iā mortis ancilla: qz illū intra se gestat in mēte: quē maria portauit in vētre.** **Nulli virginitas seruituti succūbit: qz illum diligit: qđ hūano generi attulit libertatē.** **Le-** lestis p̄ pago germinabat in vtero: et i eximio partu virginea viscera coruscabāt. **hūanis gressib̄ portabat̄ pictura deifica: et in angusto pudorio cubiculo cū quē celi nō capiunt sancta x̄go portabat̄ inclusum: et pepit cū: nō qđ nascēdo polluerit parietē: sed qđ a pollutiōe seculū delauaret.** **Sancta credidit: sancta cōcepit: sanctior efficiē post partū.** **Exi-** tit autē ip̄s̄ virgini ipse filius qui erat sponsus. **Ipse genit̄: qui erat genitor.** **Illic fuit paranympha credulitas: paranymphus archangelus.** **Mater sponsa: et ipse quem peperit christus sponsus: quē sancto spiritus copulauit: Gabriel angelus nūciauit: angelorum exercitus decantauit: et stella fulgida demonstrauit.** **Fecit granidā virginem ipse qui erat nasciturus ex virgine.** **Expauit in partu suo mater: deus per angelū loquebat̄ et virgo auribus impregnabat̄.** **Audiat omnis etas quod nunq̄ audiuit.** **Virgo partu suo nupsit: virginitatē dum pareret dupli-** cauit: et filium quez genuit adorauit. **Lesset** **omnis sollicitudo: christus nobis vera securitao aduenit.** **Lesset omnis infirmitas: hodie saluator apparuit.** **Lessent bella: desinat lites: hodie pax vera de celo descēdit.** **Lesset omnis amaritudo: hodie p̄ totum mūdum inellifui facti sunt celi.** **Fugiat mors: qz vita nobis hodie de celo est data.** **Hodie sup terrā canunt angeli: letant̄ archangeli: gloriānt̄ p̄phete: inuitant̄ sancti: turbant̄ ma-**

Sermo .X.

In eodem festo: Sermo VI

Et **elis tantaz rerū x̄borūq̄ copio in-** **struct̄ existat: qđ hui⁹ diei gratiā di-** **gnis possit laudib̄ p̄dicare: Unde** **si h̄mōi null⁹ ē: nō erubescim⁹ etiā si nobis** **nitidior dicendi faciūdia desit: vel mediocri** **tū s̄mone ptū sacre x̄ginis: et ortū dñici cor-** **porū differētes conabimur explicare.** **Natal** **ē qđ hodie saluatoris charissimi: in qđ lumē ad-** **ditū mūdo ē: et immortalitas qđ p̄petū pierat** **mortalib̄ reddita ē.** **Natal** **ē hodie saluato-** **ris: de qđ angel⁹ pastorib̄ dic̄: Natal** **ē hodie** **vobis saluator: de qđ et p̄pha dic̄: Fili⁹ dar⁹ ē** **nobis: puer nat⁹ ē nobis.** **Mascif̄ qđ quē regē** **gentiū ali⁹ p̄pha testat̄: et nascif̄ ex x̄gine sic** **scriptū ē: Ecce x̄go cōcipiet et pierat filiū: et vo-** **cabis nomē ei⁹ emanubel: qđ interpretatū est** **ex hebraica lingua i latinū trāslata: nobiscū** **de.** **Predicam⁹ hodie natū de x̄gine salua-** **torē: et infantē in p̄sepio positū cū vigilatib̄** **pastorib̄ moniti ab āgelis adoram⁹.** **Exbi-**

Zuc. 2.
Isa. 9.
Isa. 7.
Zuc. 2.

Sermo. XI. In Natali dñi Sermo. VII.

li: gratulantur boni: visum ceci recipiunt: auditum surdi: claudi gressum: leprosi mundantur: tristes letificant: infirmi sanant: et mortui resuscitant: Solus diabolus et sua cum es demonia contemiscunt: quia restaurat genus humanum per interitum diaboli. Christus vobis hodie redemptor apparuit. Probatur ergo virtutem domini: scilicet nascendi: precepit virgo: virilis ignara consuetudinis. Implet vterus: nullo humano pollutus amplexu. Vide miraculum in matris officio corporis: virgo percipit: virgo grauida: virgo cum parturit: virgo post partum. Preclara ergo illa virginitas: et gloriosa fecunditas. Virtus mundi nascitur: et nullus paritum est gemitus. Vacuatur vterus: infans excipitur: nec tamen virginitas violatur. Fas enim erat: ut domino ex virgine secundum carnem nascente meritum cresceret castitatis: ne per eius aduentum vislaret integritas: qui veniebat sanare corrupta. Nascitur ergo puer: ponitur in presepio. Hec sunt enim domini prima cunabula: nec regnator celi habet indignatur angustias. Stat maria et matrem seleta miratur: et de spiritu protulisse se gaudet: nec quia peperit in nupta terrefacta: sed quia genuerit cum exultatione miratur. Nam cum secularis debitus saluatoris preperat aduentus: ad maria virginem venit spiritus sanctus: ut fuerat ab angelis ante predictum dicente: Spiritus sanctus veniet super te: et virtus altissimi obumbrabit tibi. Idcirco et quod nascetur ex te sanctum vocabitur filius dei. Recte ergo in eius aduentu celestia veneramur: quem de celo venisse manifeste cognoscimus: quem nostram salutem dei patris et spiritus sancti virtute cooperimus. Abultis enim ante nuntiabat indicium: noua celis ventura progenies. Vides ergo charissime saluatoris ortum dei esse virtutem: cum de es prophete non taceat: et spiritus sanctus fateatur. Quid perclarius stelle nunciis? Quid magis manifesta confessio? Quid prophetarum tam similis et tam continuata sententia? Ubique notus est dominus: ubique natus ex virgine nuntiatur. Et quoniam eum secundum carnem natum ex virgine diximus: nunc ea que spiritaliter sentire possumus differamus. Uideamus ergo que est illa virgo tam sancta: ad quam spiritus sanctus venire dignatus est: que tam speciosa quam dominus elegit sponsa: que tam copiosa: cuius generationem cunctis orbibus excipiat: que tam casta ut possit deo esse post partum. Nonne in figura marie: typum videmus esse sancte ecclesie? Ad hanc utique sanctus descendit spiritus: huic virtus obumbravit altissimi:

hinc postea virtute christus egreditur. Hec est immaculata precubitu: secunda partu: virgo et casta perpetua. Hec percipit non virs sed spiritus: hec parit non dolore sed gaudis: hec nutrit non vberibus corporis sed lacte doctoris. Hec est igitur sponsa christi et gentium magistra: que se plenam miratur et fetam letatur. In hac ergo die qua saluator nascitur: splendet lucis augetur: tenebrarum caligo minuitur. In hac die lux celestis creditibus redditur: et in eterna nocte diabolica signum damnant. In hac die lux crescit ex lumine: virtutum virtus atollitur. Gloria eternitatis erigitur: reparationem suam dominus secundum carnem nascente mundus amplectitur. Plena sit ergo diei huius festiuitas: in qua deus nostri memor: terrena visitare dignatus est: et a missa mortalibus luce aduentus sui claritate restituit: quia ipse est splendor et gloria eterna: dominus noster iesus christus: cui est honor et gloria in secula seculorum: Amen.

In eodem festo: Sermo VII Sermo. XI.

Ad aduentum dominice fratres charissimi solutus est omnis paterne preuaricationis metus: quem diaboli dudum fraudibus incurrit circumuenta mortalitas. Adest enim nobis celi terreque iudex: qui rescisso chirographo delictorum: reatum nostrum miseratus absoluit. Adest ille dominus: qui iugum captiuitatis antique a nostris ceruicibus soluens: merorem mundi eterna libertate letificet. Adest rex ille mansuetus: qui per spacia terrestrius orbibus celestis iusticie gressibus incedens: superbientem furoris inimici coterat tyrannidem. Hodie namque parturiente maria natus est nobis dei filius: ut germane carnis nostre conceptione productus: creato a se homini et pietate patris et fratrum largiret affectum. Et natus sane ab intacta femina: ut eum parit et hominem testaret partus humanus et deum probaret eterna virginitas. Nam si non poterat nisi caro de carne nasci: ita non poterat dei caro de femineo vtero: nisi si ne generate perire. Propter quod ait angelus beatissime marie: Spiritus sanctus superueniet in te: et virtus altissimi obumbrabit tibi: et quod nascetur ex te sanctum: vocabitur filius dei. Spiritus inquit factus superueniet in te. Idcirco tibi fratrum virtutem sancti spiritus angelicus sermo preterit: ne coniecturis carnalis disputacionis hebetaretur: celeste tibi ipse mysterium trena argumentatione confundas. Aut non putas eum nouum puerum in aluo virginis potuisse formare: qui cum primam corderet hominem: nec semine patris: nec viscera matris que sinit? Sic itaque quicumque es superne dispen-

Luc. 2.

D

Luc. 1.

Sermo. XI.

A

B

Luc. 1.

Sancti Augustini de tempore

Job. 1. sens: virtute nunq̄ absens: quia in hoc mūdo erat et in sua venit. In mundo erat: sed mundum latebat: quia lux lucebat in tenebris: et eam tenebrę non comprehendebāt. Venit ergo in carne: carnis vitia mūdaturus. Venit medicina in terram: vnde curaret interiores oculos nostros: quos exterior nostra excecaverat terra: vt eis sanatis qui sumus antea tenebrę: lux efficiamur in dño: et nō iam lux in tenebris luceat presens absentib⁹ s̄ appareat certa cernētib⁹. **Ad h̄ sp̄sus p̄cessit de thalamo suo: exultauit vt gigas ad currēdā viā: specios⁹ vt sp̄sus: fortis vt gigas: amabilis et terribilis: seuer⁹ et seren⁹: pulcher bonis: asper malis. Adanēs in sinu p̄f̄is: impleuit vterū matris. In q̄ thalamo: id est virginis vtero: natura diuina sibi copulauit hūanā: Vbi verbū caro factū p̄ nobis et a matre p̄cedens: vbi habitemus p̄parat nobis. Hūc ergo diem lēti solenniter celebremus: et eternū diem p̄ eum qui nobis eternus in tempore natus est fideliter exoptemus: iesum christū dominū nostrū: qui viuit et regnat p̄ omnia s̄cula seculorū: Amē.**

In eodem festo: Sermo IX

Scr. XIII.
A Dominus noster iesus christ⁹ fratres charissimi: qui in eternū est cunctorum creator: hodie de matre nascendo factus est nobis saluator. Natus est nobis hodie in tpe p̄ voluntatē: vt nos p̄ducatur ad patris eternitatē. Factus est deus hō: vt hō fieret de⁹. Ut panē angelorū māducaret hō: dñs angelorū: hodie fact⁹ est hō. Hodie impleta est p̄phetia illa q̄ dicit: **Rorate celi desup: et nubes pluant iustū: aperiat terra et germiet saluatorē. Fact⁹ ē igit̄ q̄ fecerat: vt inueniret q̄ pierat. Sic cū in psalmis hō cōfitef: Priusq̄ hūiliarer: ego peccaui. Et iterū: Errauit sic ouis q̄ perierat. Peccaui hō et fact⁹ ē reus: nat⁹ ē hō de⁹ vt liberaret reuolūto homo igit̄ cecidit: s̄ deus descendit. Cecidit homo miserabiliter: descendit deus misericorditer. Cecidit hō p̄ supbiā: descendit deus cū gr̄a. Sic nāq̄ mat̄ dñi ab āgelo audiuit: **Aue gr̄a plena: dñs tecū. Qui nat⁹ est p̄mo sine m̄se i cēlis: hodie nat⁹ ē sine p̄re i terris.****

B **Miracula: o pdigia fr̄eo charissimi: nature iura mutant in homie. De⁹ nascit̄: virgo sine viro grauidat̄ viri nescia: sermo dei maritat. Simul facta ē mat̄ et virgo: mat̄ facta: sed incorrupta: virgo habens filium nesci-**

ens virum. Semp̄ clausa: sed nō infecunda. Solus enim sine peccato est nat⁹: quē sine virili complexu nō cōcupiscentia carnis: sed obedientia genuit mentis. Virgo cōcepit: sola vulneri nostro medicinam parere potuit: quę non ex peccati vulnere germen p̄grolis emisit. **Mira et inexplorata compago: o noua et inaudita cōmixtio. Deuo qui est et qui erat: fit creator creatura. Qui inmensus est capif: diuites cōstituens o pauper efficit: incorporeuo carne vestif: sermo crassescit: videtur inuisibilis: palpaf impalpabilis: comprehendif incōprehensibilis: immortalis occiditur. Quē cēlum et terra benedicif: in p̄sepicio angusto collocaf. Numeraf in seculo: qui est ante secula. Christus iesus o heri et hodie: idem ipse et in secula. Heri dixit propter mortalitatē: hodie p̄pter eternitatē. Adherito hodie locuti sunt celi: gratulati sunt angeli: pastores iocūdati: magi inuitati: regeo turbati: martyres coronati: demones effugati. Igitur cū gaudio dicamus sanctę virginis **Marie mat̄i domini nostri iesu christi: dicamus et non cōfundamur: Lacta mater christū: et dominū nostrū et cibum. Lacta panem de cēlo venientem: et in p̄sepiti positū velut piorum cibaria iumentorū. Illic enim cognouit bos possessorē suum: et assinus p̄sepe dñi sui: Circūcisio scilicet et p̄putiū cōherendo lapidi angulari: quorum primitię fuerunt pastores et magi. Lacta eum qui talem fecit te: vt ipse fieret in te: qui tibi et munus secunditatis attulit conceptuo: et donū virginitatis non abstulit nat⁹: qui sibi ante q̄ nasceret et vterum de quo nasceret: et ciuitatem in qua nasceret: et diem in quo nasceretur elegit: qui et ipse cōdidit quod elegit. Sic nāq̄ olim p̄dictum est: **Mater sion dicit homo: et homo factus est in ea: et ipse fundauit eam altissimus. Omnipotentia nascens: o magnificentia de cēlo ad terrā descendens. Adhuc in vtero portabaf: et ex vtero matris a iohāne baptista salutabaf. Tunc ille simeon senex famosus: annosus: p̄batus: coronatus: tūc cognouit: tūc adorauit: tunc dixit: Hūc domine dimittis seruum tuū in pace: quia viderunt oculi mei salutare tuum. Differebaf exire de seculo: vt videret natum per quem conditum est seculum. Agnouit infantem senex: factus est in puero puer. In nouatus in etate: qui plen⁹ erat pietate. Simeon senex ferebat chabstū******

Scr. XIII.

Job. 77.

Isa. 45.

Job. 118.

Gen. 3.

Luc. 2.

Mat. 1.

Luc. 2.

Job. 13.

Isa. 1.

Job. 86.

Luc. 2.

infantē: christus regebat sine omnis senectute. Dictum ei fuerat a domino: quod non gustaret mortem nisi videret christū deum natum. Natus est christus: et impletum est desiderium senis: in mundi ipsius senectute. Ipse ad senem hominē venit: qui mundum inuenerat inuenit. In isto quidem seculo diu esse volebat: et christum in hoc seculo videre cupiebat: cantans cum ppheta et dicens: Ostende nobis domine misericordiā tuam: et salutare tuum da nobis. Deniq; vt noueritis ita esse: istius leticiam cōcluserit dicens: Hunc dimittis seruum tuum in pace: quia viderūt oculi mei salutare tuum. Prophete cecinerūt conditorē celi et terre in terra cum hominib; futurū: Angelus nūciauit creatorem carnis et spiritus in carne venturum: Saluauit iohannes ex vtero in vtero saluatorem: Simeon senex deum agnouit infantem: Anna vidua virginem matrem. Hec sunt testimonia natiuitatis tuę domine iesu: anteq; tibi sternerent flux; maris: campi cederent imperāti: anteq; ventus te iubente siluisset: mortuus te vocante resurrexisset: sol te moriē te palluisset: terra te resurgente tremuisset: celum te ascendente patuisset. Ad huc in manibus matris portabaris: et iam dñs orbis agnoscebaris. Ubique enim christus dominus ei pulcher occurrebat. Pulcher in celis: pulcher in terris: pulcher in patre verbum: pulcher in matre caro et verbum. Pulcher in vtero virginis: vbi non amisit diuinitatem cum suscepit humanitatem: Quia cum hic esset: cum manib; portaretur: locuti sunt celi: gauisi sunt angeli: magos stella direxit: adoratus est in presepio. Pulcher ergo christus in miraculis: in flagellis: in sermonibus: in verberibus pulcher: non curans mortem: et mortuos suscitans. Pulcher in ligno: pulcher in celo: pulcher et in sepulchro. Quis igitur fratres charissimi non admiretur: non adoret primū et nouissimum: initium et finem: et et v; Quis inquā non adoret pct quem aspirauit dies: effugate sunt vmbre; Natus est imperator vt ablueret peccator. Sic enim scriptus est: Infirmā mundi elegit deus: vt confundat fortia. Dominus enim iesus christus per carnem quaz suscepit tribuit nobis magnā spem: magnam consolationē: magnam gratiam. Natus est quod non noueramus: lactatus est a matre: suxit quod noueramus:

Abercatus est a nobis quod hic abundat: nasci et mori. Resurgere et in eternum viuere non hic erat. Inuenit hic viles merces terrena: et terrestribus attulit peregrinas et celestes. Si expauescis o quisquis es auditor mortem christi: ama resurrectionem christi. Adulti quidem cōtempserunt humilē christum: et non puenierunt vsq; ad altitudinem christi. Qui autem adorauerunt humilem: inuenierunt excelsum. Audiūt iudei et dicūt: Hostes est christus. Quid iudei cecī: si vestrum agnouistis: quare occidistis? Dominus quidem suscepit circūcisionem: ablaturus ipsā circūcisionem. Suscepit vmbra: daturus lucem. Suscepit figuram: impleturus veritatem. Ipse quidem vobis legem dedit: sed in qua fuit helisus quando resuscitauit mortuum filium cuiusdam religiose: in ea figura data est lex. Hoc factum est. Nunciatus est helisus mortuus infans: dedit seruo suo baculum: et ait illi: Vade inquit et pone baculum super puerum et renouiscet. Accipit seruus baculum: pesuit super puerum et non resurrexit. Propterea iudei legem accipere potuerunt: bibere illam non potuerūt. Tu iudee: audi legē mutatā si vīs mutari: Si nō vīs mutari: i vetustate habeo dānari. Noli amare veterē tunicā: p̄ tuus crucifixus christus: tu odisti. Ille manu: tu corde: ambo facin; implestis. Displiceat tibi quod fecit pater tuus: Audi quid dicit dominus tuus: Pater inquit in me manēs: ipse mihi mandatū dedit quid dicā et qd loquar: et scio qz mandatū ei; vita eterna ē. Si mandatū patris vita eterna est: si verbum patris est vita eterna: q loquebar erat vita eterna. Nō ergo fecit aliquid a se: quia nō est a se. Sed a quo est? A patre. Pater enim deus sed nō de deo: filius autem deus sed de deo. Ideo filius quia de deo genit; est: et semper filius sine initio genitus et tamē genitus. Et quomodo hoc intelligat; audite. Expectatis a me: audite ppheta p me: Generationē eius quio enarrabit; Adulta dixim; de eius generatione: sed ea que de matre est. Leteruz quomodo natus est de patre in celo: Quis potest explicare? Quis potest enarrare vel inuestigare? Teneamus nos ad istā humanā natiuitatē: p quā nobis de; donauit gratiā. Gratia inq; donata: nō merces ē reddita. Qui creauit sanat: per ipsam leuat ruenrem: p ipsaz curat egrotantē: p ipsā coronat

p̄. 84.

Luc. 2.

E

Apoc. 22.

1. Cor. 1.

4. Reg. 4.

S

Esa. 55.

Sancti Augustini de tempore

vincentem. Ipsa est fides: ipsa est veritas: Hoc est christiane fidei fundamentū: q̄ vn̄ hōis per quem ruina: alius homo christus per quē structura. Cecidit q̄ nōn mansit: erigit qui non cecidit: Ruit ille qui dimisit manentem: manēs christus in patre descendit ad iacētem. Ipse puer paruulus ex semine

17 israel: et ipse nobiscū deus emanuel. **Quē** est illa n̄ri generatio saluatoris: qua gignēti patri cōternus est: quādo hanc generationē ex virgine mundus expauit: quā pia fides agnouit et tenuit: infidelitas autem irrisit: superbia tumuit superata? **Quānam** est

Job. 1. illa generatio: qua in principio erat verbū: et verbum erat apud deum: et deus erat verbum? **Vel** quod est hoc verbū quod dicturus antea nōn s̄lebat: quo dicto nō siluit q̄ dicebat? **Quid** est verbum sine tempore: p

Sap. 10. quod facta sunt tempora: verbum quod labia nullius aperuit ceptum: vel clausit finitum: verbum quod inītiū nōn habet ex ore loquentiū: et aperuit ora mutorum: verbum quod linguis gentium disertis non fit: et linguas infantiū disertas facit? **Quē** nam est illa generatio cui pater moriens nō cedit: quia non eum viuendo p̄cedit: aliena ab omnibus locorū temporūq̄ interuallis: ab omni distentione spaciōrū: quā vel in dieb̄ vel in corporib̄ sentire cōsueuimus? **Leuemus** ad eum quātum ipso adiuuante possumus animā n̄strā: si quo modo capere valeam? et natū nō p̄uenientē q̄ gignit: et gignētē nō subsequētē q̄ gignit patrē et filiū: nec parit p̄ses: nec parit filios: et parit eternos: nō vtrūq̄ generantē: nec vtrūq̄ nascētē: sed alterū sine altero non viuētē: et patrē sempiternū genuisse: et filium sempiternū natū esse. **Logitemus** si valemus: si non valem?

3 credamus. **Nōn** est quod hic dicere volumus: sed tamē non longe positū est ab vno

Act. 17. quod nostrum. In illo enim viuimus: miseruemur et sumus. **Transcendamus** carnē nostram in qua parētes ante filios viuunt: q̄a vt filios possent generare creuerunt: et filijs crescentibus iam senescunt. **Nōdum** natis filijs parentes vixerunt: quia et parentibus mortuis filij victuri sunt. **Transcendamus** et animas nostras: paruut et ipse aliquid cogitando quod secū habent sciens: sed posunt amittere s̄bliuiscens: q̄ et nōn habebant antea nascendo. **Luncta** corporalia et temporalia et inutabilia transcendamus: vt

videamus super omnia: per quem facta sūt: **Job. 1.** omnia. **Ascensus** noster in corde est: quia et illud quod ascendimus p̄pe est. **Longe** autē ab illis sumus: in quātum dissimiles sumus. **Ascendit** ergo ad eum sua similitudo quam in nobis fecit et refecit: quā nondum p̄fecte palpitabat infirmus aspectus: et ineffabile candore lucis eterne non potest intueri. **Lun̄** q̄ fulgore mētis acies nondū capit: generatiōe eius q̄s enarrabit? **Sed** verbū caro factum est: et habitauit in nobis. **Hāc** ergo generationē cuius hodiernū celebramus diē: hanc i qua dignatus est venire per israel: et fieri emanuel nobiscū deus in carnis infirmitate: nō nobiscū i cordis iniq̄tate: accedē ad nos p̄ id qd̄ assūpsit ex n̄s: et liberās nos p̄ id qd̄ māsit i sus. **Uisitauit** quippe d̄ns seruos suos p̄ mortalē infirmitatē. **Hanc** ergo generationem cuius vtrūq̄ capax est humana fragilitas: non illam quē sine tempore manet: sine matre sup̄ omnia: sed istā quē in tempore facta est sine patre inter omnia: hunc virginis filium et virginū sp̄sum: de incorrupta matre nascentem: et incorruptibili veritate fetantem laudemus: amemus: adoremus: vt in eius misericordia de astucia diaboli filij triumphemus. **Veniam** ad eum credendo: p̄ficiamus gratias agens: agnoscamus p̄seuerans. **Veniamus** ad illum: et inter nos cōcordemus. **Quare** de eius natiuitate litigamus? **An** vt medico vocāte nōn audiamus? **Infelix** infirmitas: venit ad egr̄stū medicus: et litibus vocat egr̄stus. **Lelebremus** ergo natalem non humane deustionis: sed diuine dignationis: non infirmitatis sed eternitatis: non formationis sed reformationis domini n̄stri iesu christi: qui cum patre et spiritu sancto viuuit et regnat in s̄cula s̄culorū: Amen.

In eodem festo: **Serino** X **Ser. XIII.**

Patres dilectissimi: hodie dies illu
fxit: in quo christus ex virgine carnē
suscepit. **Humilitatē** induere voluit
formam: vt a peccatis liberaret animas no
stras. **Transgressis** illius primi hominis to
tum deceperat mūdum: vt nullum esset fa
luis remediū: nisi christus adueniret et egl̄s.
Gaudebat teterrimus draco: quia venenū
p̄parauerat homini nouo. **Sz** ad hoc descē
dit christus in vterū virginis: vt exinde bu

Annotatio numeralis
ordis ser
monū hui⁹
operis.

manā susciperet membra quę traderet cruci
et mortē induceret antiquo draconi. Usus
enī fuerat diabolus cōsiliis malis: vt perfer-
pentē mulieri loqueret: ⁊ diabol⁹ nō agno-
sceret. Sed hic qui de celo descendit ad ni-
hilū rededit illum: vt deus dei filius huma-
nū susciperet corpus: tendēs ei laqueū mor-
tis: vt p̄ visionem videlicet carnis quasi ad
hōminē solum temptator accederet: ⁊ deum
penitus ignoraret. Videbat carnē sed igno-
rabat dñi maiestatem: cernebat infirmita-
tem: ⁊ nō videbat deitatem. Remansit esu-
fusus diabolus: dum in homie apparuit do-
minus. Sic a des patre deus descendit: vñ
nunq̄ discessit. In terris erat ⁊ celos nō de-
serebat: sicut ipse dño ait: Nemo ascēdit in
celum nisi qui de celo descendit: filius hōmi-
nis qui est in celo. In tercio vt homo loque-
bat hominib⁹: ⁊ i celis esse fatebat vt deus:
Et deitas nō min⁹at cū infirmitas assumit:
et illud quod nōn erat accepit: ⁊ deus māsit
qđ ab initis fuit. Quid enī hōms fuit nō
p̄fuit: si bi nihil minuit. Exinaniuit plenti-
tudinē deitatis: formā suscepit humilitatis:
⁊ patri maneno equalio. Talis eligē virgo
de totis scilicet mūdo: quę tantū haberet me-
ritū vt dei filiū in semetipsam susciperet: et
p̄st partū omnimōds d̄gs p̄maneret. Aue
inquit maria gratia plena: dñs tecū: benedi-
cta tu inter mulieres: Quia ecce cōcipies et
paries filium: et vocabis nomē eius iesum.
Ipse enim saluum faciet populū suū a pec-
catis esū: Virginitatis iura seruabis: filiū
habebis: et nomen virginis nōn amittes.
Tanta est enim diuina illa p̄tentia: vt et
matrē reddat fecundā: et virginitatē seruet
illefam. Ideo benedicta inter mulieres: qđ
ex spiritu sancto p̄cipio: vbi nō est carnalis
maritus: sed diuina dinoscit virtus. Lacta-
bis infantē p̄p̄riuz: creatori sucum p̄strigis
lactis: ⁊ cibis celestibus satiaris. P̄anis in-
uoluis puerū: qui tibi imortale esdonauit
indumentum. In p̄sepis ponis infantilia
mēbra: qui celestem tibi p̄parauit mensam.
Oia q̄ nutritiōe causa debent circa puerū ce-
lebrem⁹: vt qđ ipse p̄missit sanctis suis: ⁊ tu
ipsa libētio cōsequaris. Quid multa? Ex-
ulta virgo de tanto p̄missis: nūcio dis-
cessit angelico: ⁊ ventris hospitium ingre-
ditur deus: qui viuit ⁊ regnat in secula seculi:
lozumi: Amen.